
 

 

FFICIO TECNICO 

Settore Tecnico Manutentivo 

Servizio Lavori Pubblici - Ecologia ed 

Ambiente 

Piazza Corte Spagnola, 3 

46010 = MONTANARA (MN) = 

Tel.0376.358103 – Fax 0376.358049 

e-mail: tecnico@curtatone.it 

C.F. 80001910209 

P.IVA 00427640206 

267/UT/2013/LF COPIA 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 

SERVIZI LL.PP. ed ECOLOGIA 
 

N°780 del 27 Novembre 2013 
 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa per lavori di realizzazione di segnaletica orizzontale a 

seguito dell'esecuzione delle asfaltature di cui alle Determinazioni N. 713 del 12 

Novembre 2013 e N. 758 del 20 Novembre 2013 - CIG:ZBE0C9371D 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 Il Comune di Curtatone ha un’estensione complessiva pari a Kmq. 67,47 ed è dotato di un reticolo 
stradale che consta di oltre 325,00 Km fra strade interne ed esterne; 

 La manutenzione stradale, sia ordinaria sia straordinaria, viene effettuata costantemente al fine di 
garantire la sicurezza per la viabilità in genere, investendo annualmente risorse finanziarie ingenti; 

 Con Determinazione n. 713 del 12 Novembre 2013 sono stati affidati alla ditta Franzoni e Bertoletti S.r.l. 
di Marmirolo (MN) dei lavori urgenti di rifacimento del tappeto d’usura in alcuni tratti di carreggiata di 
Strada Punte, Via Cantalupa, Via Argine Borgoforte e Via Bertani; 

 Con Determinazione n. 758 del 20 Novembre 2013 sono stati affidati alla ditta CAPILUPPI LORENZO 
S.N.C., con sede in Via Verga, 1070 - 46030 Romanore di Borgoforte (MN) dei “Lavori urgenti di 
rifacimento del tappeto d’usura in alcuni tratti di carreggiata di Via Germania, Via Danimarca, Via 
Molino, Via Ferruccio Parri, Via Caduti del Lavoro e Via Arginotto”; 

 

Considerato che: 

 Allo stato attuale tutte le asfaltature di cui sopra sono state completate, tuttavia si rende necessario nel 

rispetto di quanto previsto dal Codice della strada, provvedere alla realizzazione della segnaletica 

orizzontale di competenza, composta essenzialmente da strisce di mezzeria e di margine della carreggiata 

e dalle fasce di arresto nelle intersezioni; 

 Nella fattispecie la segnaletica orizzontale interesserà Strada Punte, Via Argine Borgoforte, Via 
Germania, Via Molino, Via Ferruccio Parri, Via Caduti del Lavoro, per una lunghezza complessiva di 
circa 2260 metri lineari. 

 

Visto che: 

 Per procedere all’esecuzione dei lavori di cui sopra, è stata contattata una delle ditte di fiducia di questa 

Amministrazione, Govoni Segnaletica S.r.l. con sede in Via Don G. Dossetti, 9 – Palidano di Gonzaga 

(MN), allo scopo di formulare la propria migliore offerta; 
 

Dato atto che: 

 La ditta in questione ha presentato in data 27.11.2013 il preventivo di spesa N.0306-2013 per la 

realizzazione della segnaletica orizzontale nei tratti descritti in premessa oggetto di precedente 

rifacimento del tappeto d’usura, che ammonta complessivamente ad €. 1.323,01, oltre Iva del 22% pari 

ad €. 291,06, per un totale complessivo di €. 1.614,07;  

 L’art. 125, punto 8 del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi, e forniture, in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” a norma dell’art. 25, comma 3, 

della Legge 18 aprile 2005 n. 62 (Legge Comunitaria) come modificato ed integrato dai D.Lgs. n. 6 del 

26/01/2007, n. 113 del 31/07/2007 e 11/09/208 n. 152, recita testualmente: ”per lavori di importo 



 

 

inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento”; 

 Il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 

deliberazione consiliare n. 43 del 28.09.2011 immediatamente eseguibile ha recepito i disposti di cui al 

sopracitato D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 tali  beni non possono essere acquisiti mediante ricorso alle convenzioni Consip, in quanto (ipotesi A) 

non sussistono convenzioni attive per i beni necessitanti. 

Ritenuto che: 

 l’intervento riveste carattere d’urgenza in quanto la prerogativa dell’amministrazione è di garantire 
l’efficienza e le condizioni di sicurezza lungo tutta la rete stradale comunale, nel rispetto di quanto 
previsto dal Nuovo Codice della Strada e dal relativo Regolamento. 

Visti: 

 il Decreto Sindacale n. 08 del 02.01.2013 – Prot. n. 13 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 05/8/2013 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2013; 

 la Delibera della Giunta Comunale n. 130 del 06/08/2013, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano delle risorse finanziarie con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari. 

 il Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 

e nella fattispecie: 
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria); 

- l’art. 152, comma 5 (copertura contabile); 

- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza); 

- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa). 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare l’incarico per l’esecuzione dei lavori realizzazione di segnaletica orizzontale a seguito 
dell'esecuzione delle asfaltature di cui alle Determinazioni N. 713 del 12 Novembre 2013 e N. 758 del 
20 Novembre 2013, alla ditta Govoni Segnaletica S.r.l. con sede in Via Don G. Dossetti, 9 – Palidano 
di Gonzaga (MN); 

2. Di approvare il preventivo di spesa, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale, ed 
assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa pari ad €. 1.323,01, oltre Iva del 22% 
pari ad €. 291,06, per un totale complessivo di €. 1.614,07. 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di cui al punto 2, per un importo di €. 1.614,07 risulta coperta 
finanziariamente all’intervento N°1080103 - Ob. 8013/01 del bilancio di previsione per l’esercizio 
2013: Oggetto “Prestazione di Servizi” 

4. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 

****** 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to (Ing. Giovanni Trombani) 
 

 

Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000 

Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria. 

Curtatone, 29 novembre 2013 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  ECONOMICO FINANZIARIO 

  F.to (Rag. Daniela Carra) 

 

Per copia conforme all’originale 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   (Ing. Giovanni Trombani) 


